
R.D. N° 26-8/2024.-

Montevideo, 21 de agosto de 2024.-

CONTRATACIÓN DE SERVICIO
DE DESARROLLO FRONT-END
Y BACK-END
Adjudicación. -
_______________________________

GCIA.ADM./6925

VISTO: la licitación pública para la adquisición de un servicio de desarrollo
Front-End y Back-End;

RESULTANDO: I) que con el fin de realizar una licitación pública y en
cumplimiento a lo dispuesto en el art. 51 del TOCAF, se hizo la publicación en la página
web de Compras Estatales;

II) que con fecha 06.11.2023, se procedió a la apertura
electrónica de ofertas, habiéndose presentado 12 (doce) ofertas en línea correspondientes
a las empresas:
1. AQUA IT SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAS
2. ARNALDO C CASTRO S.A.
3. BULL URUGUAY S.A.
4. BURILDA S.A.
5. FIZEDOL S.A.
6. GLOBALUY S.R.L.
7. KREITECH S.R.L.
8. MAELIS SOCIEDAD ANONIMA
9. MAGENTA INNOVA S.R.L.
10. MORALES COBAS PABLO ENRIQUE
11. QUNET S.A.
12. SISTEMAS INFORMATICOS S.R.L.;

CONSIDERANDO: I) que con fecha 16.11.2023 la Gerencia de Contratos
Informáticos realiza el asesoramiento económico;

II) que con fecha 22.01.2024 CSEI realiza el asesoramiento
técnico;

III) que a instancias de asesoramiento técnico, se
desestimaron las ofertas de:
AQUA IT SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAS, BURILDA S.A., MAELIS
SOCIEDAD ANONIMA, AGENTA INNOVA S.R.L., MORALES COBAS PABLO
ENRIQUE, QUNET S.A. y SISTEMAS INFORMATICOS S.R.L., debido a que alguno
de los técnicos pertenecientes al servicio mínimo, no cumplen con la experiencia mínima
documentada requerida;

IV) que del estudio ponderado de las ofertas, realizado de
acuerdo a los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, la
Comisión Asesora de Adjudicaciones con fecha 23.01.2024, aconseja adjudicar a la
empresa GLOBALUY S.R.L.;



R.D. N° 26-8/2024.-

V) que se confirió vista a las empresas el 26.01.2024;

VI) que en dicha instancia, las empresas QUNET S.A. y
BURILDA S.A., presentan descargos respecto a la experiencia de los técnicos
presentados;

VII) que de fs. 1489 a 1492 obra Informe de CSEI en el
cual, analizados en su totalidad los descargos formulados, se concluye que no son de
recibo, ratificando el informe realizado;

VIII) que obra informe de la Comisión Asesora de
Adjudicaciones de fecha 25.07.2024 que ratifica la sugerencia de adjudicar la presente
licitación a la empresa GLOBALUY S.R.L.;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) ADJUDICAR EL SERVICIO DE DESARROLLO A LA EMPRESA
GLOBALUY SRL (RUT 217747270012) SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:
RENGLÓN 1: SERVICIO DE DESARROLLO
1) PRECIO MENSUAL DEL SERVICIO MINIMO: $ 1.354.688,00
IMPUESTOS INCLUIDOS.
2) PRECIO MENSUAL POR TÉCNICO ADICIONAL (HASTA 15) AL
SERVICIO MINIMO: $ 263.154,00 CON IMPUESTOS INCLUIDOS.
MONTO TOTAL A AUTORIZAR POR EL PLAZO DE 2 AÑOS HASTA:
$ 127.247.952,00 IMPUESTOS INCLUIDOS.
PLAZO CONTRACTUAL: 2 AÑOS.
FORMA DE PAGO:
SERVICIO MÍNIMO: MENSUAL
SERVICIO ADICIONAL: MENSUAL CONTRA EJECUCIÓN
PARAMÉTRICA:
80% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 20% DE LA VARIACIÓN DEL IPC
EL GASTO SE IMPUTARÁ AL PROYECTO 653 RUBRO 285000, DEL
PRESUPUESTO DE INVERSIONES DE CSEI.
DICHAS ACTUALIZACIONES DE PRECIOS SERÁN SEMESTRALES
AJUSTANDO EL 1ERO. DE ENERO Y EL 1ERO. DE JULIO, CON
POSTERIORIDAD A LA FECHA DE APERTURA.
LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE
ACUERDO AL PLIEGO PARTICULAR DE LA LICITACIÓN Y  PLIEGO
ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LOS
CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES Y SU
OFERTA.-

2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN,
CUMPLIDO LO ANTERIOR, CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN



R.D. N° 26-8/2024.-

LICITACIONES A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA
CONTRATACIÓN DISPUESTA.-

3°) ESTA ADJUDICACIÓN ESTá SUPEDITADA A LA INTERVENCIÓN DEL
GASTO POR PARTE DEL TRIBUNAL DE CUENTAS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ba/gp/vd


